
CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

SERVIZIO:    SERVIZI SOCIALI
Responsabile: CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

ORIGINALE DELLA DETERMINAZIONE   N. 606 del 25-07-2022

REGISTRO GENERALE N. 1889
------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:  AMBITO TERRITORIALE SOCIALE 14: POR MARCHE FSE 2014-2020 -
ASSE II - PRIORITA' DI INVESTIMENTO 9.1 - RISULTATO ATTESO 9.2 -
TIPOLOGIA DI AZIONE 9.1.D - ATTIVAZIONE DI N. 5 PROGETTI DI
TIROCINIO DI INCLUSIONE SOCIALE  CUP E59G18000210006

------------------------------------------------------------------------

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:

- l’Ambito Territoriale Sociale 14,  ai sensi del POR Marche Fse 2014-2020 -Asse II-
Priorità di investimento 9.1 - Risultato Atteso 9.2 -Tipologia di Azione 9.1.D,  è beneficiario
di contributi finalizzati alla realizzazione di progetti personalizzati a favore di persone in
condizioni di vulnerabilità sociale, mediante l’attivazione della misura di tirocini di
inclusione sociale, TIS;

- il TIS costituisce anche uno dei possibili interventi finalizzati all’inclusione sociale da
associare all' intervento nazionale Reddito di Cittadinanza di cui alla Legge n. 4/2019;

- la realizzazione dei TIS avviene nelle modalità previste dalla normativa regionale
(DGR Marche n. 593/2018 e Decreto del Dirigente Servizio Politiche Sociali e Sport n.
93/2018) che disciplina la materia tra soggetto promotore (Ambito) e soggetto ospitante
(ente, impresa, organizzazione);

CONSIDERATO che ai fini della realizzazione dei TIS è necessario promuovere:

- apposite convenzioni con gli enti del terrritorio interessati alla progettualità,
regolanti i rapporti tra soggetto promotore e soggetto ospitante;

- progetti personalizzati per ciascun tirocinante,  contenente il percorso del
tirocinante: data di inizio e fine, durata, sede di svolgimento, indennità prevista, mansioni,
ecc.

DATO ATTO che l’ATS 14, coerentemente con quanto previsto dalle disposizioni regionali,
ha pro-mosso i TIS, sperimentandone l’efficacia in coerenza con le progettazioni
personalizzate delle persone in carico ai servizi territoriali sociali e sanitari;



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

VISTE le proposte di attivazione di n. 5 progetti di tirocini di inclusione sociale elaborati
dall’ATS 14, contraddistinti per motivi di privacy dal numero di protocollo: 46688/2022,
46690/2022, 46694/2022, 46695/2022 e 46696/2022;

VISTE le convenzioni dei sottoindicati soggetti ospitanti:

- il Camaleonte Coop Soc.le,
- Service One SRL,
- KOS,
- Tutto per Tutti.

RILEVATO che secondo quando previsto dal progetto individuale, al tirocinante verrà
corrisposta dal soggetto promotore un’indennità di partecipazione per un importo massimo
di € 330,00 per ogni mese di tirocinio, oltre che il pagamento di € 20,00 per l'assicurazione
obbligatoria INAIL, mentre provvede direttamente la Regione Marche alla copertura
assicurativa per la responsabilità civile verso terzi;

RITENUTO, quindi, di attivare i tirocini di inclusione sociale di cui in premessa a partire dal
prossimo 1 Agosto 2022 a far carico sul fondo POR Marche FSE 2014-2020 - Asse II -
Priorità di investimento 9.1 - Risultato Atteso 9.2 - Tipologia di Azione 9.1.D, di cui l’ATS
14 risulta beneficiario;

DATO ATTO che non sussiste conflitto di interesse all' adozione del presente atto,
nemmeno potenziale;

VISTO il CUP di progetto E59G18000210006

VISTI gli artt.107 comma 2̂, 183, 185, 191 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

1. la premessa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di attivare dal 1 Agosto 2022 e fino al 31 Gennaio 2023, n° 4 tirocini di inclusione sociale
e dal 1 Agosto 2022 e fino al 30 Novembre 2022 n° 1 tirocinio di inclusione sociale, a far
carico sul fondo POR Marche FSE 2014-2020 - Asse II - Priorità di investimento 9.1 -
Risultato Atteso 9.2 - Tipologia di Azione 9.1.D, di cui l’ATS 14 risulta beneficiario,
individuati per motivi di privacy ai seguenti protocolli: 46688/2022, 46690/2022,
46694/2022, 46695/2022 e 46696/2022;

3. di dare atto che è competenza dell’ATS 14 disporre l’erogazione del contributo
monetario a favore del tirocinante per un importo massimo di € 330,00 tenuto conto
dell’effettivo svolgimento del tirocinio, attraverso l’accredito su conto corrente;

4. di dare atto, altresì, che provvede direttamente la Regione Marche alla copertura

Determinazioni settore IIÎ n. 606 del 25-07-2022 (R.G. n. 1889)  -  pag. 2  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE



CITTÀ DI CIVITANOVA MARCHE
PROVINCIA DI MACERATA

C.A.P. 62012 – Codice Fiscale e Partita IVA n. 00262470438

assicurativa dei tirocinanti per la responsabilità civile verso terzi, demandando al Servizio
Personale il pagamento dell'assicurazione obbligatoria INAIL;

5. di precisare che la spesa derivante dal presente atto, pari a € 9.800,00 trova copertura
al Cap. 1824 Impegno 1609/2021;

6. di trasmettere il presente atto al Dirigente Settore Finanze per i provvedimenti di
competenza.

Il Dirigente
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, primo periodo, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.

267 e successive modificazioni, si esprime parere  Favorevole in ordine alla regolatita' tecnica

Civitanova Marche, 25-07-2022 Il Responsabile del servizio
CASTELLUCCI MARIA ANTONIETTA

                                                                                Firmato
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma 1, dell'articolo 183, comma 7, del

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, NON necessita di alcun parere in ordine alla regolarità

Contabile.

Civitanova Marche, 25-07-2022 Il Responsabile del servizio finanziario
Castellani Andrea

                                                                                  Firmato

Determinazioni settore IIÎ n. 606 del 25-07-2022 (R.G. n. 1889)  -  pag. 3  -  Comune di CIVITANOVA MARCHE


